Câmara Municipal de Anchieta

Rua Nancy Ramos Rosa, Nº95, Portal de Anchieta – Anchieta – ES

Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 01/2025

ESTA LEI ESTABELECE E DISCIPLINA A
VERBA INDENIZATÓRIA, EM FACE DAS
DESPESAS DECORRENTES DAS
ATIVIDADES PARLAMENTARES, DE
VEREADOR, DO VICEPRESIDENTE, DO
SECRETÁRIO, QUE COMPÕEM A MESA
DIRETORA E DO PRESIDENTE DA
CÂMARA NO MUNICÍPIO DE ANCHIETA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz saber que foi
aprovado por unanimidade, na sessão Extraordinária do dia 23/01/2025, o Projeto de Lei nº
04/2025, de autoria do Poder Legislativo- ESTA LEI ESTABELECE E DISCIPLINA A VERBA
INDENIZATÓRIA, EM FACE DAS DESPESAS DECORRENTES DAS ATIVIDADES
PARLAMENTARES, DE VEREADOR, DO VICEPRESIDENTE, DO SECRETÁRIO, QUE
COMPÕEM A MESA DIRETORA E DO PRESIDENTE DA CÂMARA NO MUNICÍPIO DE
ANCHIETA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS..

PROJETO DE LEI Nº 04/2025. 

ESTA LEI ESTABELECE E DISCIPLINA A
VERBA INDENIZATÓRIA, EM FACE DAS
DESPESAS DECORRENTES DAS
ATIVIDADES PARLAMENTARES, DE
VEREADOR, DO VICE-PRESIDENTE, DO
SECRETÁRIO, QUE COMPÕEM A MESA
DIRETORA E DO PRESIDENTE DA
CÂMARA NO MUNICÍPIO DE ANCHIETA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Anchieta-ES, faz saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona

a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a verba de natureza indenizatória, ao Vereador, para ressarcimento de

despesas realizadas exclusivamente em atividade parlamentar, no valor de R$ 990,00

(novecentos e noventa reais).

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003400370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Anchieta

Rua Nancy Ramos Rosa, Nº95, Portal de Anchieta – Anchieta – ES

Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

 Parágrafo único. A verba de que trata o caput será paga a cada Vereador, em efetivo exercício

nas atividades do cargo, de forma compensatória ao não recebimento serviços e produtos postais,

assinatura de publicações, locomoção, gastos com combustível, locação de veículos, contratação,

para fins de apoio ao exercício do mandato parlamentar, de consultorias e trabalhos técnicos,

pesquisas socioeconômicas, divulgação da sua atividade parlamentar, desde que sejam para

atividades de caráter excepcional e outras despesas inerentes ao exercício do cargo no

desempenho de atividades parlamentares externas de fiscalização da Administração Pública

municipal e de interação com a população.

Art. 2º O Presidente da Câmara Municipal de Anchieta, além da verba instituída no artigo 1º desta

Lei, receberá verba de natureza indenizatória para ressarcimento de despesas realizadas

exclusivamente em atividade de gestão, no valor equivalente a R$ 1.990,00 (um mil, novecentos

e noventa reais).

Art. 3º O Vice-presidente e o Secretário, integrantes da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de

Anchieta, além da verba instituída no artigo 1º desta Lei, receberá verba de natureza indenizatória

para ressarcimento de despesas realizadas exclusivamente em atividade de gestão, no valor

equivalente a R$ 500,00 (quinhentos reais).

Art. 4º A prestação de contas das verbas indenizatórias de que trata esta lei, será feita mediante

apresentação de relatório de atividade parlamentar do Vereador, do Vice-presidente, do Secretário

que compõem a Mesa Diretora e de gestão do Presidente da Câmara. Art. 5º Esta Lei entra em

vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Anchieta-ES, 24/01/2025.

Renan de Oliveira Delfino 
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta 

 

Rodrigo Semedo                                Vandinho Salarini 
                       Vice-Presidente                                                      Secretário

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003400370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003400370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003400370030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 24/01/2025 12:33

Checksum: C08E2D0989AF5A680868571FA1B9552FDBDC9446431FDEF67E14FC0F35768089

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 24/01/2025 12:47

Checksum: 959663F005740D879034455F35581822AE69EAF401CE7B0A0FFE6A26F681D5F4

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 24/01/2025 13:23

Checksum: 64E6F650EBE00699F8DCC585F485EB1B6A94BF884FDA834E0BCD27CB20EA711E